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МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
на  территории Республики Татарстан на  4 августа 2021 года 

 

 

ЦУКС ГЛАВНОГО  УПРАВЛЕНИЯ  МЧС  РОССИИ   

ПО  РЕСПУБЛИКЕ  ТАТАРСТАН 



ЕЖЕДНЕВНЫЙ  ОПЕРАТИВНЫЙ  ПРОГНОЗ  ВОЗНИКНОВЕНИЯ  ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  СИТУАЦИЙ 
(ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ОБ УХУДШЕНИИ ПОГОДНЫХ УСЛОВИЙ) 

Штормовое предупреждение  

о высокой и чрезвычайной пожарной опасности лесов 

на территории Республики Татарстан 

В период с 2 по 5 августа 2021 года на территории Республики Татарстан ожидается 

высокая пожарная опасность лесов (4 класс). 

Штормовое предупреждение  

на территории Республики Татарстан  

 

Ночью и днем 4 августа 2021 года (в период с 22 часов 3 августа до 22 часов 4 августа) 

на территории Республики Татарстан местами ожидаются грозы, ливневые дожди, град, 

шквалистые усиления ветра 17-22 м/с, локально до 25 м/с (в городе Казани – 4 августа в 

период с 3 до 10 часов).  

Днем 4 августа 2021 года на востоке Республики Татарстан ожидается сильная жара до 

+37˚. 
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МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ КАРТА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЙ)  

Показатели 

уровня опасности 

Высокий  уровень 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Муслюмово 

Азнакаево 

Альметьевск 

Нурлат 

Аксубаево +16…+19  
+29…+32 

+19…+21 
+32…+37 

Ветер 

Усиления ветра до 17-22  м/с, локально до 25 м/с 

+19…+21 
+25…+28 

Местами гроза 

Град 

Сильный дождь, ливень 
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ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ КЛАССЫ ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ ЛЕСОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Муслюмово 

Азнакаево 

Альметьевск 

Нурлат 

Аксубаево 

Лаишевский 

Менделеевский 

Елабужский 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 

- ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ (5 КЛАСС) ПОЖАРНАЯ 
ОПАСНОСТЬ ЛЕСОВ 

- СРЕДНЯЯ (3 КЛАСС) ПОЖАРНАЯ 
ОПАСНОСТЬ ЛЕСОВ  

- МАЛАЯ (2 КЛАСС) ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ 
ЛЕСОВ  

- ПОЖАРНАЯ ОПАСНОСТЬ ЛЕСОВ 
ОТСУТСТВУЕТ 

- ВЫСОКАЯ (4 КЛАСС) ПОЖАРНАЯ 
ОПАСНОСТЬ ЛЕСОВ 

Лениногорск 

Местами высокая пожарная опасность лесов 4 класс 



г. Зеленодольск 

Прогнозируется высокая 

пожарная опасность 

(4 класс) 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО КЛАССАМ ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН (РИСК ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ)   

Условные обозначения 

Прогноз погоды 

25 28 2 

Трехмерная модель 



 пгт. Актюбинский 

Трехмерная модель 

Прогнозируется высокая 

пожарная опасность 

(4 класс) 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО КЛАССАМ ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
АЗНАКАЕВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН (РИСК ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ)   

Условные обозначения 

Прогноз погоды 

25 37 2 
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МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 

(ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ КАРТА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЙ)  

Показатели 

уровня опасности 

Высокий  уровень 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Показатели аварий на объектах 

энергетического комплекса (согласно 

статистических данных 2016-2020 гг.)  

Ветер 

Усиления ветра до 17-22  м/с, локально до 25 м/с 

Местами гроза 



8 ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОСАДКАМ И ПОРЫВАМ ВЕТРА  
НА ТЕРРИТОРИИ КАЙБИЦКОГО РАЙОНА  

(РИСК НАРУШЕНИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ) 

с. Б.Кайбицы 

Трехмерная модель участка 

 
П
Ч 

Условные обозначения 

Казань 

321/20 

- муниципальное образование 

 - линии электропередач 110 кВт 

- протяженность ЛЭП/ТП (шт.) 

60%  - износ электроэнергетических систем  

19/330 - кол-во домов /населения 

- количество осадков, мм 20 

3 - порывы ветра, м/с 

 - пожарно-спасательные формирования 

 - социально-значимый объект 

 - больница 

770/200 

6011/15-20046 

2 17-25 

50% 

Прогноз погоды 



9 ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОСАДКАМ И ПОРЫВАМ ВЕТРА  
НА ТЕРРИТОРИИ АТНИНСКОГО РАЙОНА  

(РИСК НАРУШЕНИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ) 

с. Большая Атня 

Трехмерная модель участка 

 
П
Ч 

Условные обозначения 

Казань 

321/20 

- муниципальное образование 

 - линии электропередач 110 кВт 

- протяженность ЛЭП/ТП (шт.) 

60%  - износ электроэнергетических систем  

19/330 - кол-во домов /населения 

- количество осадков, мм 20 

3 - порывы ветра, м/с 

 - пожарно-спасательные формирования 

 - социально-значимый объект 

 - больница 

369/136 

4870/12734 

2 17-25 

50% 

Прогноз погоды 



 
ПС
Ч 

Условные обозначения 

Казань 

321/20 

- муниципальное образование 

 - линии электропередач 110 кВт 

- протяженность ЛЭП/ТП (шт.) 

60%  - износ электроэнергетических систем  

19/330 - кол-во домов /населения 

- количество осадков, мм 20 

3 - порывы ветра, м/с 

 - пожарно-спасательные формирования 

 - социально-значимый объект 

 - больница 

Трехмерная модель участка 

7890/19283 

535/285 

2 17-25 

пгт. Апастово 

Прогноз погоды 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОСАДКАМ И ПОРЫВАМ ВЕТРА  
НА ТЕРРИТОРИИ АПАСТОВСКОГО РАЙОНА  
(РИСК НАРУШЕНИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ) 

46% 



 
П
Ч 
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г. Буинск 

Условные обозначения 

Казань 

321/20 

- муниципальное образование 

 - линии электропередач 110 кВт 

- протяженность ЛЭП/ТП (шт.) 

60%  - износ электроэнергетических систем  

19/330 - кол-во домов /населения 

- количество осадков, мм 20 

3 - порывы ветра, м/с 

 - пожарно-спасательные формирования 

 - социально-значимый объект 

 - больница 

Трехмерная модель участка 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОСАДКАМ И ПОРЫВАМ ВЕТРА  
НА ТЕРРИТОРИИ БУИНСКОГО РАЙОНА  

(РИСК НАРУШЕНИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ) 

8640/40754 

744,33/427 44% 

2 17-25 

Прогноз погоды 



 
ПС
Ч 

Условные обозначения 

Казань 

321/20 

- муниципальное образование 

 - линии электропередач 110 кВт 

- протяженность ЛЭП/ТП (шт.) 

60%  - износ электроэнергетических систем  

19/330 - кол-во домов /населения 

- количество осадков, мм 20 

3 - порывы ветра, м/с 

 - пожарно-спасательные формирования 

 - социально-значимый объект 

 - больница 

Трехмерная модель участка 

7879/21269 

994,3/347 

2 17-25 

с. Старое Дрожжаное 

Прогноз погоды 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОСАДКАМ И ПОРЫВАМ ВЕТРА  
НА ТЕРРИТОРИИ ДРОЖЖАНОВСКОГО РАЙОНА  

(РИСК НАРУШЕНИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ) 

48% 
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Показатели 

уровня опасности 

Высокий  уровень 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Показатели вероятности ДТП  в августе месяце 

(согласно статистических данных 2016-2020 гг.  

ИСС Госавтоинспекция) 

Зона особого внимания (опасные участки) 

Бавлы 

Набережные Челны 

Менделеевск 

Сарманово 

13 
МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 

(ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ КАРТА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЙ)  

Тетюши 

Град 

Сильный дождь, ливень 



МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ПОКАЗАТЕЛИ ОПАСНОСТЕЙ ОТНОСИТЕЛЬНО СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ  

ПРОИСШЕСТВИЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ЗА 2021г.) 
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Показатели по погибшим на водных объектах: взрослые/дети 

(согласно статистических данных за 2021 г.) 2/2 

Тетюши 

Елабуга 

Лаишево 

Алексеевск 

Пестрецы 
Тюлячи 

Балтаси 

Бугульма 

Уруссу 

Показатели уровня 

опасности по отношению к 

возникшим происшествиям 

 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Повышенный  уровень 

В 2021 году с нарастающим итогом на водных объектах погибли 62 человека. 

15 

2 

1 

1 

1 
7/1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5/1 1 

2 

1 

4/1 

1 

2 

1 

2 

3/1 

1 

2/1 
1 



МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ПОКАЗАТЕЛИ ОПАСНОСТЕЙ ОТНОСИТЕЛЬНО СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ  

ПРОИСШЕСТВИЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ЗА 2016-2020 гг.) 
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 
Показатели происшествий на воде в 2016-2020 гг. по 

муниципальным районам 4 

Тетюши 

Елабуга 

Показатели уровня 

опасности по отношению 

к возникшим  

происшествиям 

 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Лаишево 

Алексеевск 

Пестрецы 

Тюлячи 

Балтаси 

Бугульма 

Уруссу 

2 

1 

1 

7 

2 

1 

1 

3 

4 7 

1 

3 

18 

2 

2 

13 4 

1 

10 

4 

1 
1 

7 

13 

16 



МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ПОКАЗАТЕЛИ ОПАСНОСТЕЙ ОТНОСИТЕЛЬНО СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ  

ПРОИСШЕСТВИЙ, СВЯЗАННЫХ С ТЕХНОГЕННЫМИ ПОЖАРАМИ ЗА 2021 г.) 
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Больше Кайбицы 
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Показатели по погибшим на пожарах: взрослые/дети (согласно 

статистических данных за 2021 г.) 2/2 

Тетюши 

Елабуга 

Лаишево 

Алексеевск 

Пестрецы 
Тюлячи 

Балтаси 

Бугульма 

Уруссу 

18 

Показатели уровня 

опасности по отношению к 

возникшим происшествиям 

 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Повышенный  уровень 

5 

3 

4 

2 

7 

3 

6/2 

6 

10/1 

В 2021 году с нарастающим итогом на пожарах погибли 114 человек. 

2 

2 

4 

1 

2 

13/1 

3 

1 

4 

1 

1 

1 

3 

1 
1 

1 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

1 



МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ПОКАЗАТЕЛИ ОПАСНОСТЕЙ ОТНОСИТЕЛЬНО СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ  
ПРОИСШЕСТВИЙ СВЯЗАННЫЕ ТЕХНОГЕННЫМИ ПОЖАРАМИ ЗА 2016-2020 гг.) 
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Альметьевск Азнакаево Новошешминск 

Актаныш 

Мензелинск 

Муслюмово 

Болгар 

Базарные Матаки 

Высокая Гора 

Апастово 

Буинск 

Казань 

Старое Дрожжаное Черемшан 

Нижнекамск 

Бавлы 

Большая 

Атня 

Больше Кайбицы 

Богатые 

Сабы 

Набережные Челны 

Верхний Услон 

Нурлат 

Лениногорск 

Арск 

Камское Устье 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Показатели по погибшим на пожарах (согласно статистических 

данных 2016-2020 гг.) 7 

Тетюши 

Елабуга 

Лаишево 

Алексеевск 

Пестрецы 
Тюлячи 

Балтаси 

Бугульма 

Уруссу 

8 

16 

42 

10 

6 

14 

17 

14 

12 

9 
25 

21 

5 

10 

33 

2 

23 

11 

8 

15 

11 

4 

190 
46 

Показатели уровня 

опасности по отношению к 

возникшим происшествиям 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Повышенный  уровень 

65 

23 

20 

2 

5 

9 16 

13 

7 

1 

7 

38 

13 

4 

14 

15 

34 

27 

6 

5 



МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ПОКАЗАТЕЛИ ПРОИСШЕСТВИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРОХОЖДЕНИЕМ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ В 2021 г.) 

Агрыз 

Кукмор 

Менделеевск 

Зеленодольск 

Заинск 

Аксубаево 

Чистополь 

Рыбная Слобода 

Сарманово 

Мамадыш 

Альметьевск Азнакаево Новошешминск 

Актаныш 

Мензелинск 

Муслюмово 

Болгар 

Базарные Матаки 

Высокая Гора 

Апастово 

Буинск 

Казань 

Черемшан 

Нижнекамск 

Бавлы 

Большая 

Атня 

Больше Кайбицы 

Богатые 

Сабы 

Набережные Челны 

Верхний Услон 

Нурлат 

Лениногорск 

Арск 

Камское Устье 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

ПОКАЗАТЕЛИ ПРОИШЕСТВИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРОХОЖДЕНИЕМ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ В 2021 г. 1 

Тетюши 

Елабуга 

Лаишево 

Алексеевск 

Пестрецы 
Тюлячи 

Балтаси 

Бугульма 

Уруссу 

Показатели уровня 

опасности по отношению к 

возникшим происшествиям 

 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Повышенный  уровень 

2 

1 1 

1 

1 



Агрыз 

Кукмор 

Менделеевск 

Тюлячи 
Зеленодольск 

Заинск 

Аксубаево 

Пестрецы 

Чистополь 

Алексеевск 

Рыбная Слобода 

Сарманово 

Елабуга 

Мамадыш 

Альметьевск 
Азнакаево 

Новошешминск 

Актаныш 

Мензелинск 

Муслюмово 

Уруссу 

Болгар 

Базарные Матаки 

Бугульма 

Высокая Гора 

Апастово 

Буинск 

Лаишево 

Казань 

Старое Дрожжаное 

Балтаси 

Черемшан 

Нижнекамск 

Бавлы 

Большая. 

Атня 

Больше Кайбицы 

Набережные Челны 

Верхний  Услон 

Нурлат 
Лениногорск 

Арск 

Камское Устье 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Показатели по происшествиям, связанных со взрывами бытового 

газа (согласно статистических данных 2016-2021 гг.). 1 

1 

Тетюши 

Бавлы 

1 

1 

1 

1 
1 

Показатели уровня 

опасности по отношению к 

возникшим происшествиям 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Повышенный  уровень 

Богатые 

Сабы 

1 

МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ЧС, ПРОИСШЕСТВИЯ, СВЯЗАННЫЕ СО ВЗРЫВАМИ БЫТОВОГО ГАЗА ЗА 2016-2021 гг.) 



МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ОБСТАНОВКИ 
(ЧС, ПРОИСШЕСТВИЯ, СВЯЗАННЫЕ С ПОСЕЩЕНИЕМ СПЕЛЕОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ )   

Агрыз 

Кукмор 

Менделеевск 

Тюлячи 
Зеленодольск 

Заинск 

Аксубаево 

Пестрецы 

Чистополь 

Алексеевск 

Рыбная Слобода 

Елабуга 

Мамадыш 

Альметьевск 
Азнакаево 

Новошешминск 

Актаныш 

Мензелинск 

Муслюмово 

Уруссу 

Болгар 

Базарные Матаки 

Бугульма 

Высокая Гора 

Апастово 

Буинск 

Лаишево 

Казань 

Старое Дрожжаное 

Балтаси 

Черемшан 

Нижнекамск 

Большая. 

Атня 

Больше Кайбицы 

Набережные Челны 

Верхний  Услон 

Нурлат 
Лениногорск 

Арск 

Камское Устье 

Тетюши 

Бавлы 

Богатые 

Сабы 

Показатели уровня 

опасности 

Средний  уровень 

Низкий уровень 

Высокий  уровень 

Повышенный  уровень 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

1 Количество мест возможного посещения спелеологических 

объектов (пещер). 

2 

1 

1 

1 

1 

Сарманово 


